
COMUNE DI TORRACA
Provincia di Salerno

C.F. 84001450653
Via Fenice,2

84030 TORRACA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 DEL 14-03-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 - PROVVEDIMENTI 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di marzo alle ore 11:00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA

FRANCESCO BIANCO SINDACO PRESENTE

DANIELE ZICARELLI VICE SINDACO PRESENTE

MARIO ROSARIO ANTONIO
CANTELMO

ASSESSORE ASSENTE

E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese,

Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



A seguito dell'istruttoria espletata dall'Ufficio competente.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

TENUTO conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio regioni, province e comuni, ivi 
compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate 
finali e spese finali in termini di competenza pura;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle istanze dei 
Responsabili dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il periodo  2024/2026;

ATTESO che:
- con D.G.C. n. 26 del 04.03.2024 si è proceduto alla destinazione, per l’anno 2024, dei proventi 

derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada –art. 208 D. Lgs.vo n. 285/1992 e s.m.i.-; 
- con D.G.C. n. 25 del 04.03.2024 sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale 

ed il relativo tasso di copertura per l’anno 2024;
- con D.G.C. n. 19 del 26.02.2024 sono stati approvati gli obiettivi di accessibilità per il 2024;
- con D.G.C. n. 20 del 26.02.2024 è stato approvato il Piano degli obiettivi/performance 2024/2026;
- con D.G.C. n. 21 del 26.02.2024 è stato approvato il Piano Azioni Positive 2024/2026
- con D.G.C. n. 22 del 26.02.2024 è stata approvata la Ricognizione delle eccedenze di personale ed 

attestazione dell’assenza di esuberi;
- con D.G.C. n. 23 del 26.02.2024 è stata approvata la conferma per l’anno 2024 del piano triennale 

per la corruzione e la trasparenza 202.3/2025  art. 1, c. 8, l. 190/2012).
- con D.G.C. n. 27  del 04.03.2024 si è proceduto alla verifica della quantità e qualità di aree e 

fabbricati da destinarsi alla residenza (P.E.E.P.) ed alle attività produttive e terziarie (P.I.P.);
- con D.G.C. n. 24 del 04.03.2024 si è disposto in ordine alla determinazione, per il 2024, delle 

aliquote per l’applicazione dell’I.M.U., in ossequio alle disposizioni del Regolamento della nuova 
IMU, adottato con D.C.C. n. 7 del 11.09.2020, aliquote da sottoporre all’esame del consiglio 
comunale;

- con D.G.C. n. 28  del 04.02.2024 sono state approvate le tariffe per il Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria  ai sensi della legge n. 160/2019, in 
conformità alle disposizioni recate dal Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 5 del 
12.04.2021, con decorrenza 1 gennaio 2024; 

- con delibera di G.C. n. 63 del 27.11.2023 è stato adottato il programma  triennale dei lavori pubblici 
2024/2026 di cui all’ art.21 del Dlgs n.50/2016 e s.m.i.  

-
- con delibera di G.C. n. 31 del 12.03.2024 è stato adottato il D.U.P. 2024/2026;

VERIFICATO, in attuazione del principio contabile della competenza potenziata, che in sede di 
predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026 sono stati individuate le poste di entrata di difficile e 
dubbia esazione sulle quali è stato calcolato il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs.vo. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione  e il Documento unico di programmazione, unitamente agli 
allegati, per la presentazione al  consiglio comunale per la sua approvazione;



RILEVATO che gli stessi risultano redatti  secondo i principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs.vo. n.118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 
per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs.vo. 
n. 118/2011, depositato agli atti d’ufficio, corredato dagli allegati di cui  all’art. 172 del D.Lgs.vo. n. 
267/2000;

RITENUTO necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dall’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2024/2026;

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo al 
Revisore dei Conti per l’espressione del proprio parere di competenza e al Consiglio Comunale entro i 
termini previsti dal vigente regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che, pertanto, lo schema di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 
Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. i.;
- le leggi finanziare e di contabilità pubblica per quanto vigenti;
- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, e le relative disposizioni derogatorie;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

VISTI, altresì:
- Il decreto ministeriale 22 dicembre 2023 che differisce il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli Enti locali al 15/03/2024;
- la legge n. 213 del 30.12.2023 (legge di bilancio 2024) e precedenti leggi di bilancio;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dall’art. 147/bis, del D. Lgs.vo n. 267/2000;

Ad unanimità di voti, ritualmente espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, fatte salve le 
determinazioni che saranno adottate con delibera di Consiglio Comunale:

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dal 
documento unito alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria;

DI DARE ATTO che:
- lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta le risultanze 
finali così come emerge dal quadro generale riassuntivo che allegato alla presente deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale;

- le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio ai sensi dell’articolo 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;



DI DARE ATTO, altresì, che:
- con le deliberazioni giuntali e consiliari indicate in premessa sono stati adottati gli atti propedeutici 

all’approvazione del DUP e del Bilancio di previsione 2024/2026;
- con la deliberazione consiliare n. 7 del 12.04.2021 è stato stabilito di esercitare la facoltà di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale ed il bilancio consolidato, ai sensi di legge; 

DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 
dall’art. 239 del D. Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio, unitamente agli allegati 
previsti dalla normativa;

DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri 
Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale sarà convocato per l’approvazione degli atti stessi nel 
rispetto dei termini fissati.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.



Pareri riportati sulla Delibera 33 del 14-03-2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere  in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, comma 1, 
e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                  Il Responsabile dell’area economico - 
finanziaria

                f.to Dott. Alberto Astone

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Esprime parere  in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, comma 
1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del D.Lgs. n 
267/2000

                  Il Responsabile dell’area economico - 
finanziaria 

                f.to Dott. Alberto Astone



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE 
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 29-03-2024 Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267;
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione;
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001;

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale 29-03-2024
Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Torraca, 29-03-2024 Il Segretario Generale
 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese


